
Ročník 2015

Částka 4 Rozesláno dne 14. července 2015 Cena 163,– Kč

ÚSTŘEDNÍ VĚSTNÍK
ČESKÉ REPUBLIKY

OBSAH:

Oznámení   .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  .  str . 2–94



stránka 2 Ústřední věstník Částka 4

MINISTERSTVO ŠKOLSTVÍ, MLÁDEŽE A TĚLOVÝCHOVY
oznamuje

sloučení příspěvkových organizací ke dni 1 . 1 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy
b) příspěvková organizace: Národní institut dětí a mládeže Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy, zaříze-

ní pro další vzdělávání pedagogických pracovníků a školské zařízení pro zájmové vzdělávání 
 sídlo: 101 00 Praha 10, Sámova 3
 identifikační číslo: 00 022 217

 příspěvková organizace:  Národní institut pro další vzdělávání (zařízení pro další vzdělávání  
    pedagogických pracovníků)

 sídlo: Senovážné náměstí 872/25
 identifikační číslo: 45 768 455
 (nástupnická organizace)

MINISTERSTVO VNITRA
oznamuje

změnu u organizační složky státu ke dni 1 . 7 . 2015
a) úplný název zřizovatele: Ministerstvo vnitra
b) původní název organizační složky: Vyšší policejní škola Ministerstva vnitra v Praze
 nový název: Vyšší policejní škola a Střední policejní škola Ministerstva vnitra v Praze
 sídlo: Pod Táborem 102/5, 190 24 Praha 9
 identifikační číslo: 48135453
c) vymezení hlavního účelu a tomu odpovídajícího předmětu činnosti:
Původní znění článku D odst . 1 písm . a)
D . Účel, pro který se OSS zřizuje a tomu odpovídající předmět činnosti:
1 . Účel zřízení OSS
a) poskytovat vyšší odborné vzdělání v oboru vzdělání 68-42-N Bezpečnostně právní činnost ukončené absolutoriem

Nové znění článku D odst . 1 písm . a)
D . Účel, pro který se OSS zřizuje a tomu odpovídající předmět činnosti:
I . Účel zřízení OSS
a) poskytovat vyšší odborné vzdělání v oborech 68-42-N/04 Bezpečnostně právní činnost, 68-42-N/05 Dopravně 

bezpečnostní činnost a 68-42-N/03 Přípravné trestní řízení ukončené absolutoriem a střední vzdělání s maturitní 
zkouškou ve studijním oboru 68-42-M/01 Bezpečnostně právní činnost,

Původní znění článku D odst . 2 písm . a)
D . Účel, pro který se OSS zřizuje a tomu odpovídající předmět činnosti:
2 . Předmětem činnosti OSS je
a) poskytování vyššího odborného vzdělání ukončeného absolutoriem a poskytování jazykového vzdělávání a vzdě-

lávání zaměstnanců,

Nové znění článku D odst . 2 písm . a)
D . Účel, pro který se OSS zřizuje a tomu odpovídající předmět činnosti:
2 . Předmětem činnosti OSS je
a) poskytování vyššího odborného vzdělání ukončeného absolutoriem, poskytování středního vzdělání s maturitní 

zkouškou a poskytování jazykového vzdělávání a vzdělávání zaměstnanců,

JIHOČESKÝ KRAJ
oznamuje

změnu u příspěvkové organizace ke dni 1 . 1 . 2015
a) úplný název zřizovatele: Jihočeský kraj
b) název příspěvkové organizace: Centrum sociálních služeb Jindřichův Hradec
 sídlo: Česká 1175, 377 01 Jindřichův Hradec II



Částka 4 Ústřední věstník stránka 3

 identifikační číslo: 75011191
c) vymezení hlavního účelu a tomu odpovídajícího předmětu činnosti:
V Článku 3 Hlavní účel a předmět činnosti se:

 – vypouští bod f) „odborné sociální poradenství dle ustanovení § 37 odst . 1 písm . b) - organizace je zřízena pro 
poskytování odborného sociálního poradenství v manželských a rodinných poradnách se zaměřením na potřeby 
jednotlivých okruhů sociálních skupin osob .“

 – přejmenovává bod g) na bod f) a bod h) na bod g)

změnu u příspěvkové organizace ke dni 1 . 1 . 2015
a) úplný název zřizovatele: Jihočeský kraj
b) název příspěvkové organizace: Domov pro seniory Bechyně
 původní sídlo: Klášterní 3, 391 65 Bechyně
 nové sídlo: Na Libuši 999, 391 65 Bechyně
 identifikační číslo: 75011239

KRÁLOVEHRADECKÝ KRAJ
oznamuje

změnu názvu příspěvkové organizace ke dni 1 . 9 . 2015
a) úplný název zřizovatele: Královehradecký kraj
b) název příspěvkové organizace: Gymnázium a Střední odborná škola, Jaroměř, Lužická 423
 nový název: Gymnázium Jaroslava Žáka, Jaroměř
 sídlo: 551 23 Jaroměř, Lužická 423
 identifikační číslo: 48 623 695

změnu u příspěvkové organizace ke dni 1 . 9 . 2015
a) úplný název zřizovatele: Královehradecký kraj
b) název příspěvkové organizace: Základní škola, Jičín, Soudná 12
 nový název: Základní škola a Praktická škola, Jičín
 sídlo: 506 01 Jičín, Soudná 12
 identifikační číslo: 71 197 281
c) vymezení hlavního účelu a tomu odpovídajícího předmětu činnosti:
Hlavní účel:
Organizace vykonává činnost střední školy, základní školy, školní družiny a školní jídelny – výdejny . Jejím hlavním 
účelem je výchova a vzdělávání žáků se zdravotním postižením .

Předmět činnosti:
1 . Rozvíjí vědomosti, dovednosti, schopnosti, postoje a hodnoty získané v základním vzdělávání důležité pro 

osobní rozvoj jedince . Poskytuje žákům obsahově odborné vzdělání spojené se všeobecným vzděláním a upev-
ňuje jejich hodnotovou orientaci . Střední vzdělávání dále vytváří předpoklady pro plnoprávný osobní a občan-
ský život, samostatné získávání informací a celoživotní učení, pokračování v navazujícím vzdělávání a přípra-
vu pro výkon povolání nebo pracovní činnosti .

2 . Uskutečňuje základní vzdělávání, které vede k tomu, aby si žáci osvojili potřebné strategie učení a na jejich 
základě byli motivováni k celoživotnímu učení, aby se učili tvořivě myslet a řešit přiměřené problémy, účinně 
komunikovat a spolupracovat, chránit své fyzické i duševní zdraví, vytvořené hodnoty a životní prostředí, být 
ohleduplní a tolerantní k jiným lidem, k odlišným kulturním a duchovním hodnotám, poznávat své schopnosti 
a reálné možnosti a uplatňovat je spolu s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při rozhodování o své další 
životní dráze a svém profesním uplatnění .

3 . Poskytuje speciálně pedagogickou péči žákům se speciálními vzdělávacími potřebami .
4 . Poskytuje zájmové vzdělávání žákům škol .
5 . Uskutečňuje školní stravování žáků v době jejich pobytu ve škole a ve školském zařízení .
6 . Zajišťuje stravování vlastních zaměstnanců dle školského zákona .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 1 . 9 . 2015
a) úplný název zřizovatele: Královehradecký kraj
b) název příspěvkové organizace: Základní škola speciální, Jaroměř, Palackého 142
 nový název: Základní škola speciální a Praktická škola, Jaroměř
 sídlo: 551 01 Jaroměř, Palackého 142



stránka 4 Ústřední věstník Částka 4

 identifikační číslo: 48 623 733
c) vymezení hlavního účelu a tomu odpovídajícího předmětu činnosti:
Hlavní účel:
Organizace vykonává činnost střední školy, základní školy, přípravného stupně základní školy speciální, dětského 
domova a školní jídelny . Jejím hlavním účelem je výchova a vzdělávání dětí a žáků se zdravotním postižením .

Předmět činnosti:
1 . Rozvíjí vědomosti, dovednosti, schopnosti, postoje a hodnoty získané v základním vzdělávání důležité pro osobní 

rozvoj jedince . Poskytuje žákům obsahově odborné vzdělání spojené se všeobecným vzděláním a upevňuje je-
jich hodnotovou orientaci . Střední vzdělávání dále vytváří předpoklady pro plnoprávný osobní a občanský život, 
samostatné získávání informací a celoživotní učení, pokračování v navazujícím vzdělávání a přípravu pro výkon 
povolání nebo pracovní činnosti .

2 . Uskutečňuje základní vzdělávání, které vede k tomu, aby si žáci osvojili potřebné strategie učení a na jejich zákla-
dě byli motivováni k celoživotnímu učení, aby se učili tvořivě myslet a řešit přiměřené problémy, účinně komu-
nikovat a spolupracovat, chránit své fyzické i duševní zdraví, vytvořené hodnoty a životní prostředí, být ohledu-
plní a tolerantní k jiným lidem, k odlišným kulturním a duchovním hodnotám, poznávat své schopnosti a reálné 
možnosti a uplatňovat je spolu s osvojenými vědomostmi a dovednostmi při rozhodování o své další životní dráze 
a svém profesním uplatnění .

3 . Poskytuje speciálně pedagogickou péči dětem a žákům se speciálními vzdělávacími potřebami .
4 . Pečuje o děti podle jejich individuálních potřeb . Ve vztahu k dětem plní zejména úkoly výchovně, vzdělávací 

a sociální .
5 . Zajišťuje péči o děti s nařízenou ústavní výchovou, které nemají závažné poruchy chování .
6 . Poskytuje přípravu na vzdělávání v základní škole speciální dětem se středně těžkým a těžkým mentálním posti-

žením, se souběžným postižením více vadami nebo s autismem .
7 . Uskutečňuje školní stravování dětí a žáků v době jejich pobytu ve škole a ve školském zařízení .
8 . Zajišťuje stravování vlastních zaměstnanců dle školského zákona .

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ
oznamuje

zrušení příspěvkové organizace dnem 31 . 7 . 2015
a) úplný název zřizovatele: Moravskoslezský kraj
b) název příspěvkové organizace: Základní škola, Bílovec, Wolkerova 911, příspěvková organizace
 sídlo: Wolkerova 911, Bílovec, 743 01
 identifikační číslo: 70640726

sloučení příspěvkových organizací ke dni 1 . 7 . 2015
a) úplný název zřizovatele: Moravskoslezský kraj
b) příspěvková organizace: Střední škola, Vítkov-Podhradí, příspěvková organizace
 sídlo: Vítkov-Podhradí 2066, 74901
 identifikační číslo: 14616068
 (zanikající příspěvková organizace)

 příspěvková organizace: Střední škola, Odry, příspěvková organizace
 sídlo: Odry, Sokolovská 647/1, 74235
 identifikační číslo: 00577910
 (přejímající příspěvková organizace)

OLOMOUCKÝ KRAJ
oznamuje

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Gymnázium Jana Blahoslava a Střední pedagogická škola, Přerov, Denisova 3
 sídlo: 751 52 Přerov, Denisova 3
 identifikační číslo: 61985759
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-



Částka 4 Ústřední věstník stránka 5

mu hospodářskému využití:
1 . Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B Přílohy 
č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví .  

2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizovací 
listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvková organizace 
vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí .

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění .  

5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .  

6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

7 . 
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .   
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 
DPH .

8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele .  Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 



stránka 6 Ústřední věstník Částka 4

plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .  

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .

11 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy .

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .

13 . Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok .

14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .

15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 



Částka 4 Ústřední věstník stránka 7

1 . K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 
příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:

2 .
•  pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz
•  provozování Licenčního zkušebního centra Goethova institutu Praha pro vykonávání zkoušek Zertifikat 

Deutsch
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

•  mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
•  vydavatelské činnost, polygrafická výroba, knihařské a kopírovací práce
•  realitní činnost, správa a údržba nemovitostí

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Gymnázium Jakuba Škody, Přerov, Komenského 29
 sídlo: 750 11 Přerov, Komenského 29
 identifikační číslo: 00842966
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1 . Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B  Přílohy 
č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví .   

2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizova-
cí listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvko-
vá organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se: 

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí .

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění .  

5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 



stránka 8 Ústřední věstník Částka 4

darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .  

6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

7 .  
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .   
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 
DPH .

8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele .  Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .  

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .

11 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 



Částka 4 Ústřední věstník stránka 9

a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy . 

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .   

13 . Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok .

14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .

15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 
1 . K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2 . 

•  pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz 
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

•  mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
•  vydavatelské činnosti, polygrafická výroba, knihařské a kopírovací práce
•  velkoobchod a maloobchod
•  poskytování software, poradenství v oblasti informačních technologií, zpracování dat, hostingové a souvise-

jící činnosti a webové portály
•  pronájem a půjčování věcí movitých
•  provozování kulturních, kulturně-vzdělávacích a zábavních zařízení, pořádání kulturních produkcí, zábav, 

výstav, veletrhů, přehlídek, prodejních a obdobných akcí
•  reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Gymnázium, Hranice, Zborovská 293
 sídlo: 753 11 Hranice, Zborovská 293
 identifikační číslo: 70259909
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1 . Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B  Přílohy 
č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví .

2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizovací 
listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvková organizace 
vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí .

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:



stránka 10 Ústřední věstník Částka 4

1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění .  

5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .  

6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

7 . 
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .   
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 
DPH .

8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele .  Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .  

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .

11 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 



Částka 4 Ústřední věstník stránka 11

s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy . 

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .   

13 . Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok .

14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .

15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 
1 . K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2 . 

•  pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz 
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

•  mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Gymnázium, Kojetín, Svatopluka Čecha 683
 sídlo: 752 01 Kojetín, Svatopluka Čecha 683
 identifikační číslo: 70259861
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1 . Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B  Přílohy 
č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví .   



stránka 12 Ústřední věstník Částka 4

2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizovací 
listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvková organizace 
vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí .

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění .  

5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .  

6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

7 .  
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .   
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 
DPH .

8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele .  Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .  

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 



Částka 4 Ústřední věstník stránka 13

po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .
10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 

a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .

11 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy . 

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .   

13 . Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok .

14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .

15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 
1 . K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2 . 

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz 
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ



stránka 14 Ústřední věstník Částka 4

•  mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Gymnázium Jiřího Wolkera, Prostějov, Kollárova 3
 sídlo: 796 01 Prostějov, Kollárova 3
 identifikační číslo: 47922206
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1 . Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B  Přílohy 
č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví .   

2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizovací 
listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvková organizace 
vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se: 

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí .

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění .  

5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .  

6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

7 . 
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .



Částka 4 Ústřední věstník stránka 15

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .   
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 
DPH .

8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele .  Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .  

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .

11 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy . 

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .   



stránka 16 Ústřední věstník Částka 4

13 . Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok .

14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .

15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 
1 . K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2 . 

•  pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz 
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

•  mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
•  provozování kulturních, kulturně vzdělávacích a zábavních zařízení, pořádání kulturních produkcí, zábav, 

výstav, veletrhů, přehlídek, prodejních a obdobných akcí
V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Gymnázium, Olomouc - Hejčín, Tomkova 45
 sídlo: 779 00 Olomouc, Tomkova 45
 identifikační číslo: 00601799
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1 . Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B  Přílohy 
č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví . 
 
2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizovací 
listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvková organizace 
vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí .

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .



Částka 4 Ústřední věstník stránka 17

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění .  

5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .  

6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

7 .  
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .   
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 
DPH .

8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele .  Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .  

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .

11 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 



stránka 18 Ústřední věstník Částka 4

bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy . 

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .   

13 . Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok .

14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .

15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 
1 . K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2 . 

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz 
• provozování otevřeného zkouškového centra Österreichisches Sprachdiplom Deutsch pro konání jazyko-

vých zkoušek 
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Gymnázium, Olomouc, Čajkovského 9
 sídlo: 779 00 Olomouc, Čajkovského 9
 identifikační číslo: 00848956
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1 . Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B  Přílohy 
č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví .   

2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizovací 
listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvková organizace 
vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí .

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 



Částka 4 Ústřední věstník stránka 19

činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:
1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 

organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění .  

5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .  

6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

7 .  
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .   
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 
DPH .

8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele . Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .

11 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 



stránka 20 Ústřední věstník Částka 4

neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy . 

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .   

 – Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele 
pro hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je 
povinna zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků 
investičního fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního pří-
spěvku na příslušný kalendářní rok .

14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .

15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 
1 . K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2 . 

•  pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz 
•  Hostinská činnost

Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ
•  mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Slovanské gymnázium, Olomouc, tř. Jiřího z Poděbrad 13
 sídlo: 771 11 Olomouc, tř . Jiřího z Poděbrad 13
 identifikační číslo: 00601781
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1 . Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B  Přílohy 



Částka 4 Ústřední věstník stránka 21

č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví .  

2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizova-
cí listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvko-
vá organizace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí .

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění .  

5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .  

6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

7 . 
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .   
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 
DPH .

8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele .  Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .  

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-



stránka 22 Ústřední věstník Částka 4

livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .

11 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy . 

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .   

13 . Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok .

14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .

15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 
1 . K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2 . 



Částka 4 Ústřední věstník stránka 23

•  pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz  
•  výdej stravy cizím strávníkům

Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ
•  mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Gymnázium, Šternberk, Horní náměstí 5
 sídlo: 785 01 Šternberk, Horní náměstí 5
 identifikační číslo: 00601764
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1 . Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B  Přílohy 
č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví .   

2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizovací 
listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvková organizace 
vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí .

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění .  

5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .  

6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .



stránka 24 Ústřední věstník Částka 4

7 . 
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .   
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 
DPH .

8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele .  Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .  

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .

11 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy . 

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 



Částka 4 Ústřední věstník stránka 25

který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .   

13 . Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok .

14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .

15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 
1 . K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2 . 

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz 
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• vydavatelské činnosti, polygrafická výroba, knihařské a kopírovací práce

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Gymnázium, Uničov, Gymnazijní 257
 sídlo: 783 91 Uničov, Gymnazijní 257
 identifikační číslo: 00601756
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1 .  Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B  Přílohy 
č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví .  

2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizovací 
listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvková organizace 
vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí .

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 



stránka 26 Ústřední věstník Částka 4

oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění .  

5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .  

6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

7 . 
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .   
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 
DPH .

8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele .  Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .  

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .

11 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 



Částka 4 Ústřední věstník stránka 27

všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy . 

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .   

13 . Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok .

14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .

15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 
1  K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2 . 

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz 
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• realitní činnost, správa a údržba nemovitostí

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Gymnázium Jana Opletala, Litovel, Opletalova 189
 sídlo: 784 01 Litovel, Opletalova 189
 identifikační číslo: 00601772
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1 . Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B  Přílohy 
č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví .   

2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizovací 
listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvková organizace 
vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí .



stránka 28 Ústřední věstník Částka 4

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění .  

5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .  

6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

7 . 
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .   
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 
DPH .

8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele .  Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .  

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .

11 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-



Částka 4 Ústřední věstník stránka 29

nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy . 

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .   

13 . Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok .

14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .

15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 
1 . K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2 .

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz 
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Gymnázium, Šumperk, Masarykovo náměstí 8
 sídlo: 787 58 Šumperk, Masarykovo náměstí 8
 identifikační číslo: 49589792
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1 . Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B  Přílohy 



stránka 30 Ústřední věstník Částka 4

č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví .

2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizovací 
listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvková organizace 
vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí .

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění .  

5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .  

6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

7 . 
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .   
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 
DPH .

8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele .  Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .  

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-



Částka 4 Ústřední věstník stránka 31

livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .

11 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy . 

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .   

13 . Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok .

14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .

15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 
1 . K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2 .



stránka 32 Ústřední věstník Částka 4

•  pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz 
Hostinská činnost
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• realitní činnost, správa a údržba nemovitostí

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Gymnázium, Zábřeh, náměstí Osvobození 20
 sídlo: 789 01 Zábřeh, náměstí Osvobození 20
 identifikační číslo: 49589687
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1 . Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B  Přílohy 
č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví .   

2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizovací 
listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvková organizace 
vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí .

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění .  

5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .  

6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-



Částka 4 Ústřední věstník stránka 33

zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .
7 . 

 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .   
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 
DPH .

8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele .  Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .  

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .

11 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy . 

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-



stránka 34 Ústřední věstník Částka 4

spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .   

13 . Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok .

14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .

15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 
1 . K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2 . 

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz 
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Gymnázium, Jeseník, Komenského 281
 sídlo: 790 01 Jeseník, Komenského 281
 identifikační číslo: 60045141
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1 . Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B  Přílohy 
č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví .   

2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizovací 
listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvková organizace 
vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí .

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 



Částka 4 Ústřední věstník stránka 35

oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění .  

5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .  

6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

7 . 
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .   
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 
DPH .

8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele .  Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .  

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .

11 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 



stránka 36 Ústřední věstník Částka 4

všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy . 

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .   

13 . Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok .

14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .

15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 
1 . K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2 .

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz 
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• pronájem a půjčování věcí movitých
• ubytovací služby

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední škola elektrotechnická, Lipník nad Bečvou, Tyršova 781
 sídlo: 751 31 Lipník nad Bečvou, Tyršova 781
 identifikační číslo: 00845370
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1 . Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B  Přílohy 
č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví .  

2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizovací 
listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvková organizace 
vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 



Částka 4 Ústřední věstník stránka 37

nabytí .
f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 

činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:
1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 

organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění .  

5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .  

6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

7 . 
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .   
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 
DPH .

8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele .  Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .  

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .

11 . 



stránka 38 Ústřední věstník Částka 4

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy . 

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .   

13 . Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok .

14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .

15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 
1 . K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2 .

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz 
Montáž, opravy, revize a zkoušky elektrických zařízení
Hostinská činnost
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, včetně lektorské činnosti
• velkoobchod a maloobchod 
• výroba elektronických součástek, elektrických zařízení a výroba a opravy elektrických strojů, přístrojů 

a elektronických zařízení pracujících na malém napětí
• ubytovací služby
• poradenská a konzultační činnost, zpracování odborných studií a posudků

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014



Částka 4 Ústřední věstník stránka 39

a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední škola technická, Přerov, Kouřílkova 8
 sídlo: 750 02 Přerov, Kouřílkova 8
 identifikační číslo: 19013833
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1 . Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B  Přílohy 
č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví .  

2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizovací 
listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvková organizace 
vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí .

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizované-
ho touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociálních 
potřeb, v platném znění .  

5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .  

6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

7 . 
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 
DPH .



stránka 40 Ústřední věstník Částka 4

8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele . Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .  

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .

11 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy . 

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .   

13 . Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 



Částka 4 Ústřední věstník stránka 41

kalendářní rok .
14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-

sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .
15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 
1 . K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2 . 

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz 
• Hostinská činnost
• Zámečnictví, nástrojařství
• Opravy silničních vozidel
• Klempířství a oprava karoserií
• Provozování autoškoly
• Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ
• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• vydavatelské činnosti, polygrafická výroba, knihařské a kopírovací práce
• zprostředkování obchodu a služeb
• ubytovací služby
• realitní činnost, správa a údržba nemovitostí
• pronájem a půjčování věcí movitých

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední škola technická a zemědělská Mohelnice
 sídlo: 789 85 Mohelnice, 1 . máje 2
 identifikační číslo: 00851205
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1 .  Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B  Přílohy 
č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví .  

2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizovací 
listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvková organizace 
vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí .

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 



stránka 42 Ústřední věstník Částka 4

soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění .  

5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .  

6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

7 . 
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .   
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 
DPH .

8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele .  Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .  

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .

11 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-



Částka 4 Ústřední věstník stránka 43

kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy . 

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .   

13 . Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok .

14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .

15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 
1 . K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2 . 

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz 
Obráběčství
Montáž, opravy, revize a zkoušky elektrických zařízení
Hostinská činnost
Opravy silničních vozidel
Provozování autoškoly
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků
• ubytovací služby
• realitní činnost, správa a údržba nemovitostí
• pronájem a půjčování věcí movitých

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední průmyslová škola Hranice
 sídlo: 753 01 Hranice, Studentská 1384
 identifikační číslo: 00842893
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1 . Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B  Přílohy 
č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví .  

2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizovací 



stránka 44 Ústřední věstník Částka 4

listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvková organizace 
vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí .

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění .  

5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .  

6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

7 . 
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .   
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 
DPH .

8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele .  Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .  

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 



Částka 4 Ústřední věstník stránka 45

a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .

11 .
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy . 

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .   

13 . Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok .

14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .

15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 
1 . K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2 .

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz 
Hostinská činnost
Provozování autoškoly
Vodoinstalatérství, topenářství



stránka 46 Ústřední věstník Částka 4

Obráběčství
Zámečnictví, nástrojařství
Truhlářství, podlahářství
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• ubytovací služby
• realitní činnost, správa a údržba nemovitostí

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední průmyslová škola stavební, Lipník nad Bečvou, Komenského sady 257
 sídlo: 751 31 Lipník nad Bečvou, Komenského sady 257
 identifikační číslo: 70259941
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1 . Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B  Přílohy 
č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví .  

2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizovací 
listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvková organizace 
vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí .

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění .  

5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .  



Částka 4 Ústřední věstník stránka 47

6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

7 .
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .   
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 
DPH .

8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele .  Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .  

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .

11 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 



stránka 48 Ústřední věstník Částka 4

nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy . 
 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .   

13 . Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok .

14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .

15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 
1 . K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2 . 

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz 
Hostinská činnost
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• provozování tělovýchovných a sportovních zařízení a organizování sportovní činnosti

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední průmyslová škola, Přerov, Havlíčkova 2
 sídlo: 751 52 Přerov, Havlíčkova 2
 identifikační číslo: 70259925
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1 . Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B  Přílohy 
č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví .  

2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizovací 
listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvková organizace 
vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí .

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 



Částka 4 Ústřední věstník stránka 49

povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění .  

5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .  

6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

7 .
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .   
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 
DPH .

8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele .  Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .  

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .

11 .
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 



stránka 50 Ústřední věstník Částka 4

a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy . 

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .   

13 . Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok .

14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .

15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 
1 . K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2 .

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz 
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• testování, měření, analýzy a kontroly
• poskytování technických služeb

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední škola designu a módy, Prostějov
 sídlo: Vápenice 1, Prostějov 796 62
 identifikační číslo: 47922061
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1 . Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B  Přílohy 
č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví .   

2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizovací 
listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvková organizace 
vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se: 

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;



Částka 4 Ústřední věstník stránka 51

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí .

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění .  

5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .  

6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

7 . 
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .   
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 
DPH .

8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele .  Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .  

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 



stránka 52 Ústřední věstník Částka 4

s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .

11 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy . 

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .   

 – Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele 
pro hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je 
povinna zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků 
investičního fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního pří-
spěvku na příslušný kalendářní rok .

14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .

15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 
1 . K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2 . 

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz 
Hostinská činnost
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• ubytovací služby

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014



Částka 4 Ústřední věstník stránka 53

a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace:  Střední odborná škola průmyslová a Střední odborné učiliště strojírenské,  

    Prostějov, Lidická 4
 sídlo: 796 01 Prostějov, Lidická 4
 identifikační číslo: 69650721
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1 . Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B  Přílohy 
č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví .  

2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizovací 
listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvková organizace 
vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí .

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění .  

5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .  

6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

7 . 
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .   
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 



stránka 54 Ústřední věstník Částka 4

DPH .
8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 

za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele .  Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .  

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .

11 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy . 

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .   

13 . Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 



Částka 4 Ústřední věstník stránka 55

fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok .

14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .

15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 
1 . K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2 .

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz 
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední průmyslová škola strojnická, Olomouc, tř. 17. listopadu 49
 sídlo: 772 11 Olomouc, tř . 17 . listopadu 49
 identifikační číslo: 00601748
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1 . Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B  Přílohy 
č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví .  

2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizovací 
listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvková organizace 
vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí .

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-



stránka 56 Ústřední věstník Částka 4

ních potřeb, v platném znění .  
5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 

darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .  

6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

7 . 
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .   
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 
DPH .

8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele .  Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .  

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .

11 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 



Částka 4 Ústřední věstník stránka 57

nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy . 

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .   

13 . Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok .

14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .

15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 
1 . K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2 .

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz 
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• vydavatelské činnosti, polygrafická výroba, knihařské a kopírovací práce
• provozování tělovýchovných a sportovních zařízení a organizování sportovní činnosti

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace:  Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola elektrotechnická,  

    Olomouc, Božetěchova 3
 sídlo: 772 00 Olomouc, Božetěchova 3
 identifikační číslo: 00844012
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1 . Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B  Přílohy 
č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví .  

2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizovací 
listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvková organizace 
vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí .

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 



stránka 58 Ústřední věstník Částka 4

a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění .  

5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .  

6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

7 . 
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .   
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 
DPH .

8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele .  Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .  

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .

11 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-



Částka 4 Ústřední věstník stránka 59

vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na  jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy . 

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .   

13 . Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok .

14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .

15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 
1 . K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2 .

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz 
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• provozování tělovýchovných a sportovních zařízení a organizování sportovní činnosti

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední průmyslová škola a Střední odborné učiliště Uničov
 sídlo: 783 91 Uničov, Školní 164
 identifikační číslo: 00601730
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1 . Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B  Přílohy 
č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví .  

2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizovací 



stránka 60 Ústřední věstník Částka 4

listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvková organi-
zace vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí .

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění .  

5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .  

6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

7 . 
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .   
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 
DPH .

8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele .  Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .  

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 



Částka 4 Ústřední věstník stránka 61

a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .

11 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy . 

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .   

13 . Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok .

14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .

15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 
1 . K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2 .

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz 
Hostinská činnost
Zámečnictví, nástrojařství
Hostinská činnost



stránka 62 Ústřední věstník Částka 4

Provozování autoškoly
Opravy silničních vozidel
Opravy ostatních dopravních prostředků a pracovních strojů
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• ubytovací služby
• poradenská a konzultační činnost, zpracování odborných studií a posudků
• překladatelská a tlumočnická činnost
• provozování tělovýchovných a sportovních zařízení a organizování sportovní činnosti
• výroba kovových konstrukcí a kovodělných výrobků
• umělecko-řemeslné zpracování kovů
• povrchové úpravy a svařování kovů a dalších materiálů
• realitní činnost, správa a údržba nemovitostí
• pronájem a půjčování věcí movitých

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Vyšší odborná škola a Střední průmyslová škola, Šumperk, Gen. Krátkého 1
 sídlo: 787 29 Šumperk, Gen . Krátkého 1
 identifikační číslo: 00843113
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1 . Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B  Přílohy 
č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví .  

2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizovací 
listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvková organizace 
vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí .

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .



Částka 4 Ústřední věstník stránka 63

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění .  

5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .  

6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

7 . 
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .   
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 
DPH .

8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele .  Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .  

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .

11 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .



stránka 64 Ústřední věstník Částka 4

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy . 

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .   

13 . Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok .

14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .

15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 
1 . K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2 .

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz 
Hostinská činnost
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• vydavatelské činnosti, polygrafická výroba, knihařské a kopírovací práce
• ubytovací služby

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Vyšší odborná škola a Střední škola automobilní, Zábřeh, U Dráhy 6
 sídlo: 789 01 Zábřeh, U Dráhy 827/6
 identifikační číslo: 00577324
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1 . Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B  Přílohy 
č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví .   

2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizovací 
listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvková organizace 
vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí .

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 



Částka 4 Ústřední věstník stránka 65

organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění .  

5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .  

6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

7 . 
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .   
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 
DPH .

8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele .  Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .  

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .

11 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 



stránka 66 Ústřední věstník Částka 4

výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy . 

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .   

13 . Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok .

14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .

15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 
1 . K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2 .

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz 
Hostinská činnost
Provozování autoškoly
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• zpracování dřeva, výroba dřevěných, korkových, proutěných a slaměných výrobků
• povrchové úpravy a svařování kovů a dalších materiálů
• údržba motorových vozidel a jejich příslušenství
• ubytovací služby
• pronájem a půjčování věcí movitých
• poradenská a konzultační činnost, zpracování odborných studií a posudků
• testování, měření, analýzy a kontroly

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední průmyslová škola elektrotechnická, Mohelnice, Gen. Svobody 2



Částka 4 Ústřední věstník stránka 67

 sídlo: 789 85 Mohelnice, Gen . Svobody 2
 identifikační číslo: 00843105
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1 . Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B  Přílohy 
č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví .  

2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizovací 
listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvková organizace 
vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí .

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění .

5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .

6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

7 . 
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .   
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 
DPH .

8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 



stránka 68 Ústřední věstník Částka 4

Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele .  Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .  

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .

11 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy . 

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .   

13 . Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok .

14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-



Částka 4 Ústřední věstník stránka 69

sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .
15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 
1 . K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2 .

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz 
Poskytování služeb v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Hotelová škola Vincenze Priessnitze, Jeseník, Dukelská 680
 sídlo: 790 01 Jeseník, Dukelská 680
 identifikační číslo: 00577391
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1 . Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B  Přílohy 
č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví .  

2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizovací 
listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvková organizace 
vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí .

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění .  

5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 



stránka 70 Ústřední věstník Částka 4

darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .  

6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

7 . 
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .   
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 
DPH .

8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele .  Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .  

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .

11 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 



Částka 4 Ústřední věstník stránka 71

a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy . 

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .   

13 . Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok .

14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .

15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 
1 . K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2 .

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz 
Hostinská činnost
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• zprostředkování obchodu a služeb
• reklamní činnost, marketing, mediální zastoupení

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace:  Obchodní akademie a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky,  

    Přerov, Bartošova 24
 sídlo: 750 11 Přerov 2, Bartošova 24
 identifikační číslo: 61985996
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1 . Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B  Přílohy 
č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví .  

2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizovací 
listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvková organizace 
vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí .

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 



stránka 72 Ústřední věstník Částka 4

pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění .  

5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .  

6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

7 . 
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .   
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 
DPH .

8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele .  Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .  

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .

11 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 



Částka 4 Ústřední věstník stránka 73

nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy . 

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .   

13 . Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok .

14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .

15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 
1 . K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2 .

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz 
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• vydavatelské činnosti, polygrafická výroba, knihařské a kopírovací práce
• provozování kulturních, kulturně-vzdělávacích a zábavních zařízení, pořádání kulturních produkcí, zábav, 

výstav, veletrhů, přehlídek, prodejních a obdobných akcí
• provozování tělovýchovných a sportovních zařízení a organizování sportovní činnosti

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Obchodní akademie, Prostějov, Palackého 18
 sídlo: 796 01 Prostějov, Palackého 18
 identifikační číslo: 47922117
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1 . Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B  Přílohy 
č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví .  



stránka 74 Ústřední věstník Částka 4

2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizovací 
listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvková organizace 
vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí .

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění .  

5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .  

6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

7 . 
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .   
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 
DPH .

8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele .  Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .  

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 



Částka 4 Ústřední věstník stránka 75

po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .
10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 

a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .

11 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy . 

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .   

13 . Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok .

14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .

15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 
1 . K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2 .

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz 
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ



stránka 76 Ústřední věstník Částka 4

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Obchodní akademie, Olomouc, tř. Spojenců 11
 sídlo: 779 00 Olomouc, tř . Spojenců 11
 identifikační číslo: 00601721
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1 . Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B  Přílohy 
č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví .  

2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizovací 
listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvková organizace 
vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí .

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění .  

5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .  

6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

7 . 
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .



Částka 4 Ústřední věstník stránka 77

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .   
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 
DPH .

8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele .  Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .  

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .

11 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy . 

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .   



stránka 78 Ústřední věstník Částka 4

13 . Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok .

14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .

15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 
1 . K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2 .

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz 
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• provozování tělovýchovných a sportovních zařízení a organizování sportovní činnosti

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Obchodní akademie, Mohelnice, Olomoucká 82
 sídlo: 789 85 Mohelnice, Olomoucká 82
 identifikační číslo: 60045035
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1 . Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B  Přílohy 
č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví .   

2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizovací 
listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvková organizace 
vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí .

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 



Částka 4 Ústřední věstník stránka 79

nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění .  

5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .  

6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

7 . 
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .   
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 
DPH .

8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele .  Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .  

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .

11 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-



stránka 80 Ústřední věstník Částka 4

vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy . 

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .   

13 . Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok .

14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .

15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 
1  K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2 .

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz 
Hostinská činnost
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• ubytovací služby
• realitní činnost, správa a údržba nemovitostí
• poskytování software, poradenství v oblasti informačních technologií, zpracování dat, hostingové a souvise-

jící činnosti a webové portály
V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace:  Obchodní akademie a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky,  

    Šumperk, Hlavní třída 31
 sídlo: 787 01 Šumperk, Hlavní třída 31
 identifikační číslo: 49589679
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1 . Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B  Přílohy 
č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví .   

2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizovací 
listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvková organizace 
vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;



Částka 4 Ústřední věstník stránka 81

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí .

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění .  

5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .  

6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

7 . 
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .   
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 
DPH .

8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele .  Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .  

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .



stránka 82 Ústřední věstník Částka 4

11 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy . 

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .   

13 . Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok .

14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .

15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 
1 . K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2 .

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz 
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• vydavatelské činnosti, polygrafická výroba, knihařské a kopírovací práce

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední zdravotnická škola, Hranice, Studentská 1095
 sídlo: 753 01 Hranice, Studentská 1095
 identifikační číslo: 00600903
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-



Částka 4 Ústřední věstník stránka 83

mu hospodářskému využití:
1 . Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B  Přílohy 
č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví .  

2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizovací 
listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvková organizace 
vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí .

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění .  

5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .  

6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

7 . 
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .   
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 
DPH .

8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele .  Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 



stránka 84 Ústřední věstník Částka 4

plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .  

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .

11 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy . 

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .   

13 . Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok .

14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .

15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 



Částka 4 Ústřední věstník stránka 85

1 . K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 
příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:

2 .
• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz 

Hostinská činnost
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• ubytovací služby

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední zdravotnická škola, Prostějov, Vápenice 3
 sídlo: 796 01 Prostějov, Vápenice 3
 identifikační číslo: 00599212
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1 . Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B  Přílohy 
č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví .  

2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizovací 
listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvková organizace 
vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí .

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 
povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění .  

5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 



stránka 86 Ústřední věstník Částka 4

osob .  
6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-

mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

7 . 
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .   
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 
DPH .

8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele .  Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .  

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .

11 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 
a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .

 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-



Částka 4 Ústřední věstník stránka 87

zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy . 

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je pří-
spěvková organizace oprávněna si pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .   

13 . Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok .

14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .

15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 
1 . K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2 . 

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz 
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

změnu u příspěvkové organizace ke dni 19 . 9 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Olomoucký kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední zdravotnická škola  a Vyšší odborná škola zdravotnická Emanuela  

    Pöttinga a Jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky Olomouc
 sídlo: 771 00 Olomouc, Pöttingova 2
 identifikační číslo: 00600938
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
1 . Nemovitý majetek:
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý majetek, který je uveden v částech A a B  Přílohy 
č . 1 této zřizovací listiny . Majetek příspěvková organizace vede v účetnictví .  

2 . Ostatní majetek (veškerý majetek s výjimkou majetku uvedeného v odst . 1 .):
Zřizovatel předává příspěvkové organizaci k hospodaření ostatní majetek, uvedený v části C Přílohy č . 1 této zřizovací 
listiny, a to v rozsahu vymezeném inventarizací majetku ke dni 31 . 12 . 2013 . Ostatní majetek příspěvková organizace 
vede v účetnictví a ostatní předepsané evidenci . Rozsah tohoto majetku se:

 – snižuje nebo zvyšuje na základě předávacích nebo aktivačních protokolů mezi zřizovatelem a příspěvkovou 
organizací, vystavených po dni 31 . 12 . 2013;

 – snižuje o úbytky majetku a majetek spotřebovaný a vyřazený v souladu s příslušnými předpisy, a to k okamžiku 
jeho úbytku, spotřeby nebo vyřazení;

 – zvyšuje o majetek, který byl této příspěvkové organizaci předán v souladu s příslušnými předpisy z důvodu 
trvalé nepotřebnosti jinou příspěvkovou organizací zřízenou krajem, a to k okamžiku jeho převzetí;

 – zvyšuje o majetek, který byl touto příspěvkovou organizací nabyt pro svého zřizovatele, a to k okamžiku jeho 
nabytí .

f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 
činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:

1 . Příspěvková organizace se řídí právními předpisy a pokyny zřizovatele, zejména Zásadami řízení příspěvkových 
organizací zřizovaných Olomouckým krajem . Příspěvková organizace je povinna a oprávněna svěřený majetek, 
který jí byl předán k hospodaření (dále „svěřený majetek“), včetně majetku získaného vlastní činností spravovat 
a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu činnosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny, 
pečovat o něj, udržovat jej a provádět jeho opravy, dbát o jeho další rozvoj a zvelebení, vést jeho evidenci a vést 
jej v účetnictví .

2 . Příspěvková organizace je povinna svěřený majetek chránit před zničením a poškozením, chránit jej před od-
cizením nebo zneužitím nebo před neoprávněnými zásahy . Je povinna sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní 
své závazky a zabezpečit, aby nedošlo k promlčení nebo zániku práv z těchto závazků vyplývajících, přičemž je 



stránka 88 Ústřední věstník Částka 4

povinna včas a řádně vymáhat pohledávky vzniklé z činnosti příspěvkové organizace, je povinna včas uplatňovat 
právo na náhradu škody a právo na vydání bezdůvodného obohacení, a to vždy včetně vymáhání prostřednictvím 
soudů nebo jiných orgánů a institucí . Za ochranu majetku užívaného příspěvkovou organizací a výkon práv a po-
vinností při hospodaření s tímto majetkem odpovídá ředitel příspěvkové organizace . Příspěvková organizace není 
oprávněna bez předchozího písemného souhlasu zřizovatele bezúplatně postoupit pohledávku nebo vzdát se práva 
a prominout pohledávku .

3 . Příspěvková organizace může upustit od vymáhání pohledávky, jejíž vymáhání se důvodně jeví jako neúspěšné 
nebo neekonomické,  a může také zřizovateli podat návrh na vzdání se práva a prominutí dluhu, to vše za podmí-
nek a s náležitostmi v souladu se  Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje .

4 . Příspěvková organizace je oprávněna uzavírat smlouvy o zápůjčce z fondu kulturních a sociálních potřeb zřizova-
ného touto organizací za podmínek stanovených vyhláškou Ministerstva financí ČR o fondu kulturních a sociál-
ních potřeb, v platném znění .  

5 . Nestanoví-li tato zřizovací listina jinak, není příspěvková organizace oprávněna svěřený majetek prodat, směnit, 
darovat, zatížit zástavním právem ani věcnými břemeny, předat k hospodaření jiné příspěvkové organizaci zřízené 
Olomouckým krajem, vložit jej do majetku právnických osob nebo jej jinak použít k účasti na podnikání třetích 
osob .  

6 . Majetek, který příspěvková organizace nabude pro svého zřizovatele, se od okamžiku nabytí do vlastnictví Olo-
mouckého kraje stává majetkem svěřeným příspěvkové organizaci . Příspěvková organizace je oprávněna pro zři-
zovatele pořizovat nemovitosti pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

7 . 
 – Investiční činnost a opravy může příspěvková organizace provádět  pouze na základě zřizovatelem schváleného 
plánu oprav a investic .

 – Příspěvková organizace je oprávněna provádět bez souhlasu zřizovatele opravy movitého majetku .   
 – Příspěvková organizace je, není-li ve zřizovací listině uvedeno jinak, oprávněna provádět bez souhlasu zřizova-
tele opravy nemovitého majetku, pokud výše nákladů na jednotlivou opravu není vyšší než 40 000,- Kč včetně 
DPH .

8 . Příspěvková organizace je oprávněna hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 40 000,- Kč 
za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor věcí a nehmotný majetek v pořizovací ceně do 60 000,- 
Kč za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek pořizovat do vlastnictví kraje a do svého hospodaření za cenu 
obvyklou bez souhlasu zřizovatele .  Při pořizovací ceně za jednotlivý hmotný inventovaný majetek nebo soubor 
věcí nad 40 000,- Kč a při pořizovací ceně za jednotlivý nehmotný inventovaný majetek nad 60 000,- Kč, mimo 
plán oprav a investic, může příspěvková organizace pořizovat tento majetek do svého hospodaření pouze po před-
chozím písemném souhlasu zřizovatele .  

9 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele nabývat peněžité dary do 200 000,- Kč za jednot-
livý dar do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření . Peněžité dary nad 200 000,- Kč za jednotlivý 
dar je příspěvková organizace oprávněna nabývat do vlastnictví Olomouckého kraje a do svého hospodaření pouze 
po předchozím písemném souhlasu zřizovatele .

10 . Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele svěřený přebytečný nebo neupotřebitelný nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, v pořizovací ceně do 200 000,- Kč za jednotlivý majetek nebo soubor 
věcí úplatně převést, případně fyzicky zlikvidovat v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olo-
mouckého kraje, pokud o majetek neprojevila zájem jiná příspěvková organizace Olomouckého kraje . Nehmotný 
a hmotný majetek, s výjimkou nemovitostí, s pořizovací cenou nad 200 000,- Kč vyřazuje příspěvková organizace 
s písemným souhlasem zřizovatele, v souladu se Zásadami řízení příspěvkových organizací Olomouckého kraje . 
Příjmy z prodeje svěřeného dlouhodobého hmotného majetku s výjimkou nemovitostí, jsou příjmem příspěvkové 
organizace dle ustanovení § 31 zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, ve znění 
pozdějších předpisů .

11 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout nebo propachtovat, výjimečně pře-
nechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek na dobu určitou nejdéle na jeden rok nebo na dobu 
neurčitou s výpovědní dobou nejdéle tříměsíční . Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou 
s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěvková organizace oprávněna pronajmout nebo propachtovat, 
výjimečně přenechat do výpůjčky svěřený nemovitý a movitý majetek pouze po předchozím souhlasu zřizova-
tele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Při pronájmu a pachtu svěřeného nemovitého a mo-
vitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat výši nájemného nebo pachtovného v místě obvyklou 
nebo vyšší, v odůvodněných případech nájemné nebo pachtovné ve výši pokrývající náklady s nájmem nebo 
pachtem související . Příspěvková organizace je oprávněna poskytnout svěřený nemovitý a movitý majetek jako 
výprosu pouze po předchozím souhlasu zřizovatele a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . 

 – Příspěvková organizace je i bez souhlasu zřizovatele oprávněna nájem nebo výpůjčku svěřeného majetku, sjed-
naných i před tím, než se příspěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, ukončit 



Částka 4 Ústřední věstník stránka 89

a je oprávněna vést soudní řízení související s ukončením nájmu nebo výpůjčky .
 – Příspěvková organizace je oprávněna bez souhlasu zřizovatele pronajmout byt, který je jejím svěřeným majet-
kem, pouze na dobu určitou, nejdéle však na jeden rok . V ostatních případech může příspěvková organizace 
byt, který je jejím svěřeným majetkem, pronajmout pouze s předchozím písemným souhlasem zřizovatele . Ve 
všech případech pronájmu bytů, ať na dobu určitou nebo na dobu neurčitou, sjednaných i před tím, než se pří-
spěvková organizace stala příspěvkovou organizací Olomouckého kraje, je příspěvková organizace oprávněna 
bez souhlasu zřizovatele pronájem bytu, který je jejím svěřeným majetkem, ukončit, ať již dohodou nebo výpo-
vědí s tím, že příspěvková organizace je současně oprávněna vést u soudu řízení o přivolení soudu k výpovědi 
z nájmu bytu .

12 . 
 – Příspěvková organizace je oprávněna si bez souhlasu zřizovatele pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, na dobu určitou, nejdéle 
na jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou nejvýše tříměsíční . Při nájmu a pachtu nemovitého 
a movitého majetku je příspěvková organizace povinna sjednat nájemné nebo pachtovné v místě obvyklé nebo 
nižší . Nájemné nebo pachtovné vyšší než v místě obvyklé může příspěvková organizace sjednat jen s předcho-
zím písemným souhlasem zřizovatele . Příspěvková organizace je oprávněna i bez souhlasu zřizovatele přijmout 
nemovitý a movitý majetek, který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, do výprosy . 

 – Na dobu určitou delší než jeden rok nebo na dobu neurčitou s výpovědní dobou delší než tři měsíce je příspěv-
ková organizace oprávněna si  pronajmout, převzít do pachtu nebo si vypůjčit nemovitý a movitý majetek, 
který nezbytně potřebuje k zajištění své hlavní činnosti, pouze po předchozím písemném souhlasu zřizovatele 
a v souladu s podmínkami stanovenými zřizovatelem . Příspěvková organizace může provádět opravy užívané-
ho majetku pouze na základě zřizovatelem schváleného plánu oprav a investic .   

13 . Finanční vztah příspěvkové organizace k rozpočtu zřizovatele, zejména výše příspěvku a závazné ukazatele pro 
hospodaření budou stanovovány zřizovatelem vždy na každý kalendářní rok . Příspěvková organizace je povinna 
zpracovat a předložit zřizovateli ke schválení plán oprav a investic k čerpání finančních prostředků investičního 
fondu na příslušný kalendářní rok a k čerpání finančních prostředků na opravy z provozního příspěvku na příslušný 
kalendářní rok .

14 . Příspěvková organizace je povinna zřizovateli umožnit provádění kontroly své činnosti a svého hospodaření v roz-
sahu a způsobem, daným pokyny zřizovatele .

15 . Majetková práva nevymezená příspěvkové organizaci touto zřizovací listinou vykonává zřizovatel .
g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 
1 . K lepšímu využití svých hospodářských možností a odborností svých zaměstnanců zřizovatel povoluje vykonávat 

příspěvkové organizaci tyto doplňkové činnosti:
2 .

• pronájem nemovitého majetku, včetně poskytování služeb zajišťujících jejich řádný provoz 
• organizování mezinárodních zkoušek z němčiny (Goethe – Institut) a vydávání certifikátů pro typy zkoušek 

Goethe-Zertifikat B1: Zertifikat Deutsch (ZD), Goethe-Zertifikat B2 a Goethe-Zertifikat C1
• organizování mezinárodních zkoušek z francouzštiny – DELF=Diplome d´études en langue françoise, DELF 

Junior a DALF=Diplôme approfondi de langue française 
Hostinská činnost
Výroba, obchod a služby neuvedené v přílohách 1-3 ŽZ

• mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení včetně lektorské činnosti
• ubytovací služby
• vydavatelské činnosti, polygrafická výroba, knihařské a kopírovací práce
• velkoobchod a maloobchod

V ostatních částech zůstává zřizovací listina beze změny .

PLZEŇSKÝ KRAJ
oznamuje

zrušení příspěvkové organizace ke dni 30 . 6 . 2015
a) úplný název zřizovatele: Plzeňský kraj
b) název příspěvkové organizace: Střední škola, Horní Bříza, U Klubu 302
 identifikační číslo: 00669946

MĚSTO KYJOV
oznamuje



stránka 90 Ústřední věstník Částka 4

vznik příspěvkové organizace dnem 1 . 1 . 2015
a) úplný název zřizovatele: Město Kyjov
b) název příspěvkové organizace: Dům dětí a mládeže Kyjov, příspěvková organizace města Kyjova
 sídlo: Husova 370, Kyjov, 697 01  Kyjov
 identifikační číslo: 71294767
c) vymezení hlavního účelu a tomu odpovídajícího předmětu činnosti: 
 Hlavní účel, pro který se příspěvková organizace zřizuje, je zajištění činností v působnosti zřizovatele v oblasti 

školství dle zákona č . 561/2004 Sb ., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání 
(školský zákon), ve znění pozdějších předpisů .

 Předmět činnosti odpovídající vymezení hlavního účelu příspěvkové organizace je výkon činnosti zařízení pro 
zájmové vzdělávání .

  Příspěvková organizace jako dům dětí a mládeže poskytuje zájmové vzdělávání; její činnost se řídí zákonem
  č . 561/2004 Sb ., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve 

znění pozdějších předpisů, zejména pak ustanoveními § 111 a prováděcími předpisy ke školskému zákonu .
d) označení statutárních orgánů a způsob, jakým vystupují jménem organizace: 
 Statutárním orgánem příspěvkové organizace je ředitel (dále jen „ředitel“) . Ředitele jmenuje a odvolává Rada 

města Kyjova . Ředitel je zaměstnancem příspěvkové organizace .
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává do správy k jejímu vlastní-

mu hospodářskému využití:
 V souladu s ustanovením § 27 odst . 2 písm . e) zákona č . 250/2000 Sb ., o rozpočtových pravidlech územních 

rozpočtů, ve znění pozdějších předpisů, předává zřizovatel příspěvkové organizaci k hospodaření nemovitý maje-
tek ve vlastnictví zřizovatele, jenž je uveden v Příloze č . 1, která je nedílnou součástí této zřizovací listiny .   

 Nemovitý majetek v celkové výši 5 .729 .270,00 Kč .
f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 

činností, spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena:
 Majetková práva a povinnosti příspěvkové organizace k majetku předanému příspěvkové organizaci k hospodaře-

ní
a) Příspěvková organizace je povinna majetek držet a hospodárně užívat pro plnění hlavního účelu a předmětu čin-

nosti a doplňkové činnosti dle této zřizovací listiny .
b) Příspěvková organizace je povinna pečovat o zachování majetku a jeho rozvoj, majetek udržovat a chránit před 

zničením, poškozením, odcizením, zneužitím nebo neoprávněnými zásahy .
c) Příspěvková organizace je povinna vést majetek v účetnictví a v předepsané evidenci odděleně od majetku, který 

má příspěvková organizace ve svém vlastnictví .
d) Příspěvková organizace je povinna pojistit majetek dle aktuálních pokynů zřizovatele .
e) Příspěvková organizace je povinna zabezpečovat v souladu s příslušnými předpisy revize a technické prohlídky 

majetku .
f) Příspěvková organizace je povinna dodržovat veškeré právní a jiné předpisy v oblasti požární ochrany, hygieny, 

životního prostředí (např . zajišťováním odpadového hospodářství a ochrany ovzduší) a další předpisy související 
s předmětem činnosti apod .

g) Příspěvková organizace je povinna trvale sledovat, zda dlužníci včas a řádně plní své závazky a zabezpečit, aby 
nedošlo k promlčení nebo prekluzi práv z těchto závazků vyplývajících .

h) Příspěvková organizace je povinna informovat zřizovatele na základě jeho požadavku o vzniku nároku nebo po-
vinnosti z pojistné události, z bezdůvodného obohacení či náhrady škody apod .

i) Příspěvková organizace je povinna při pronájmu majetku sjednat nájemné nejméně ve výši, která je v daném místě 
a čase obvyklá, nejde-li o cenu regulovanou státem . Výše nájemného nižší, než je cena v daném místě a čase ob-
vyklá, musí být písemně zdůvodněná .

j) Příspěvková organizace je povinna využívat všech práv vlastníka, zejména zastupovat zřizovatele a jednat jeho 
jménem v záležitostech týkajících se tohoto majetku, včas podávat návrhy na zahájení řízení k vymáhání pohledá-
vek, uplatňovat právo na náhradu škody, vydání bezdůvodného obohacení, nároky z pojistných událostí, přijímat 
plnění z pojistných smluv a zastupovat zřizovatele a jednat jeho jménem v řízeních správních (např . v řízení sta-
vebním) .

k) Příspěvková organizace je povinna řídit se při nakládání s nepotřebným majetkem předpisem zřizovatele, který 
upravuje činnost příspěvkové organizace a vztah mezi zřizovatelem a příspěvkovou organizací .

l) Příspěvková organizace je povinna řídit se právními předpisy, podmínkami danými touto zřizovací listinou, před-
pisy zřizovatele, které upravují činnost příspěvkové organizace a vztah mezi zřizovatelem a příspěvkovou organi-
zací .

m) Příspěvková organizace nesmí svěřený nemovitý majetek prodat, směnit, darovat, zatěžovat zástavním právem 
nebo věcnými břemeny nebo ho vložit do majetku právnických osob .

n) Příspěvková organizace může vlastním jménem a na vlastní účet pronajmout movitý a nemovitý majetek a movitý 



Částka 4 Ústřední věstník stránka 91

majetek může dát do výpůjčky . Pronájem nebo výpůjčka majetku nesmí ohrozit výkon hlavní činnosti organizace . 
o) Příspěvková organizace je povinna řídit se při sjednávání pronájmu a uzavírání nájemních smluv pokyny zřizova-

tele a předpisy zřizovatele, které upravují činnost příspěvkové organizace a vztah mezi zřizovatelem a příspěvko-
vou organizací .

p) Příspěvková organizace je oprávněna zabezpečit realizaci úplatného převodu nepotřebného movitého majetku 
zřizovatele předaného jí k hospodaření v případech a v rozsahu stanoveném předpisem zřizovatele, který upravuje 
činnost příspěvkové organizace a vztah mezi zřizovatelem a příspěvkovou organizací .

q) Příspěvková organizace je oprávněna vystupovat jako zadavatel v právních vztazích vyplývajících z právních 
předpisů upravujících veřejné zakázky a jejich zadávání, a to za podmínek stanovených předpisy zřizovatele .

g) okruhy doplňkové činnosti navazující na hlavní účel příspěvkové organizace: 
Okruhy doplňkové činnosti:
a) pronájem prostor nemovitého majetku v době, kdy nejsou využívány k hlavnímu účelu organizace
b) pronájem a půjčování věcí movitých v době, kdy nejsou využívány k hlavnímu účelu organizace
c) mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, školení, včetně lektorské činnosti
d) realitní činnost, správa a údržba nemovitostí 
e) provozování kulturních, kulturně vzdělávacích a zábavních zařízení, pořádání kulturních produkcí, zábav, výstav, 

veletrhů, přehlídek, prodejních a obdobných akcí – pouze s využitím výsledků vlastní činnosti
h) vymezení doby, na kterou je organizace zřízena: Příspěvková organizace byla zřízena s účinností od 1 . 1 . 2015 na 

dobu neurčitou .

MĚSTO MOHELNICE
oznamuje

zrušení příspěvkové organizace dnem 31 . 3 . 2015
a) úplný název zřizovatele: Město Mohelnice
b) název příspěvkové organizace: Sportovní zařízení města Mohelnice, příspěvková organizace
 sídlo: Mohelnice, 1 . máje 763/12, 789 85
 identifikační číslo: 71218068

MĚSTO TACHOV
oznamuje

změnu u příspěvkové organizace dnem 1 . 10 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Město Tachov
b) název příspěvkové organizace: Poliklinika Tachov
 sídlo: Václavská 1560, 347 01 Tachov
 identifikační číslo: 008 68 256 
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává k hospodaření: 
Článek V .
Dodatkem č . 5 se upravuje Příloha č .1 – „Vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organiza-
ci předává k hospodaření“ (upřesňují se účetní hodnoty svěřeného majetku)
f) vymezení majetkových práv, jež organizaci umožní, aby svěřený majetek, včetně majetku získaného její vlastní 

činností spravovala pro hlavní účel, k němuž byla zřízena: Článek VI . – odst . 1 .8 . se ruší a nový zní:
Nájmy nemovitostí nebo jejich součásti na dobu delší než jeden rok pro jiné účely (Nájmy uzavírané na dobu neurči-
tou pro zdravotnické účely jsou bez písemného souhlasu zřizovatele)
Ostatní ustanovení zřizovací listiny zůstávají nedotčena .

změnu u příspěvkové organizace dnem 1 . 10 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Město Tachov
b) název příspěvkové organizace: Regionální vzdělávací a informační středisko, příspěvková organizace
 sídlo: Školní 1094, 347 01 Tachov
 identifikační číslo: 712 34 608 
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává k hospodaření: 
Článek V .
Dodatkem č . 6 se upravuje Příloha č .1 – „Vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organiza-
ci předává k hospodaření“ (upřesňují se účetní hodnoty svěřeného majetku)
Ostatní ustanovení zřizovací listiny zůstávají nedotčena .

změnu u příspěvkové organizace dnem 1 . 10 . 2014



stránka 92 Ústřední věstník Částka 4

a) úplný název zřizovatele: Město Tachov
b) název příspěvkové organizace: Městské kulturní středisko Tachov
 sídlo: náměstí Republiky 119, 347 01 Tachov
 identifikační číslo: 000 76 686 
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává k hospodaření: 
Článek V .
Dodatkem č . 4 se upravuje Příloha č .1 – „Vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organi-
zaci předává k hospodaření“ 
Doplňuje se:

 – k právu hospodaření se předávají st .p .č . 317/2 se stavbou bez čp ., st .p .č . 317/4 se stavbou bez čp a st .p .č . 317/5 
se stavbou bez čp .

 – upřesňují se účetní hodnoty svěřeného majetku
Ostatní ustanovení zřizovací listiny zůstávají nedotčena .

změnu u příspěvkové organizace dnem 1 . 10 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Město Tachov
b) název příspěvkové organizace: Mateřská škola Tachov, Prokopa Velikého 1225, příspěvková organizace
 sídlo: Prokopa Velikého 1255, 347 01 Tachov
 identifikační číslo: 750 06 880 
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává k hospodaření: 
Článek V .
Dodatkem č . 4 se upravuje Příloha č .1 – „Vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organiza-
ci předává k hospodaření“ (upřesňují se účetní hodnoty svěřeného majetku)
Ostatní ustanovení zřizovací listiny zůstávají nedotčena .

změnu u příspěvkové organizace dnem 1 . 10 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Město Tachov
b) název příspěvkové organizace: Mateřská škola Tachov, Pošumavská 1675, příspěvková organizace
 sídlo: Pošumavská 1675, 347 01 Tachov
 identifikační číslo: 750 06 847 
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává k hospodaření: 
Článek V .
Dodatkem č . 6 se upravuje Příloha č .1 – „Vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organiza-
ci předává k hospodaření“ (upřesňují se účetní hodnoty svěřeného majetku)
Ostatní ustanovení zřizovací listiny zůstávají nedotčena .

změnu u příspěvkové organizace dnem 1 . 10 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Město Tachov
b) název příspěvkové organizace: Mateřská škola Tachov, Sadová 1356, příspěvková organizace
 sídlo: Sadová 1356, 347 01 Tachov
 identifikační číslo: 750 06 871 
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává k hospodaření: 
Článek V .
Dodatkem č . 5 se upravuje Příloha č .1 – „Vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organiza-
ci předává k hospodaření“ (upřesňují se účetní hodnoty svěřeného majetku)
Ostatní ustanovení zřizovací listiny zůstávají nedotčena .

změnu u příspěvkové organizace dnem 1 . 10 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Město Tachov
b) název příspěvkové organizace: Mateřská škola Tachov, Stadtrodská 1600, příspěvková organizace
 sídlo: Stadtrodská 1600, 347 01 Tachov
 identifikační číslo: 750 06 855 
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává k hospodaření: 
Článek V .
Dodatkem č . 6 se upravuje Příloha č .1 – „Vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organiza-
ci předává k hospodaření“ (upřesňují se účetní hodnoty svěřeného majetku)
Ostatní ustanovení zřizovací listiny zůstávají nedotčena .

změnu u příspěvkové organizace dnem 1 . 10 . 2014



Částka 4 Ústřední věstník stránka 93

a) úplný název zřizovatele: Město Tachov
b) název příspěvkové organizace: Mateřská škola Tachov, Tyršova 1546, příspěvková organizace
 sídlo: Tyršova 1546, 347 01 Tachov
 identifikační číslo: 750 06 863
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává k hospodaření: 
Článek V .
Dodatkem č . 5 se upravuje Příloha č .1 – „Vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organiza-
ci předává k hospodaření“ (upřesňují se účetní hodnoty svěřeného majetku)
Ostatní ustanovení zřizovací listiny zůstávají nedotčena .

změnu u příspěvkové organizace dnem 1 . 10 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Město Tachov
b) název příspěvkové organizace: Základní škola Tachov, Hornická 1325, příspěvková organizace
 sídlo: Hornická 1325, 347 01 Tachov
 identifikační číslo: 750 06 821
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává k hospodaření: 
Článek V .
Dodatkem č . 5 se upravuje Příloha č .1 – „Vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organi-
zaci předává k hospodaření“

 – Doplňují se účetní hodnoty svěřeného majetku
 – Ruší se majetek ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává k hospodaření: p .p .č . 1744/4, 
p .p .č . 1744/8, p .p .č .1744/9, p .p .č .1744/10, p .p .č .1744/11, p .p .č .1747/8 a st .p .č .1747/6

Ostatní ustanovení zřizovací listiny zůstávají nedotčena .

změnu u příspěvkové organizace dnem 1 . 10 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Město Tachov
b) název příspěvkové organizace: Základní škola Tachov, Kostelní 583, příspěvková organizace
 sídlo: Kostelní 583, 347 01 Tachov
 identifikační číslo: 750 06 839
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává k hospodaření: 
Článek V .
Dodatkem č . 6 se upravuje Příloha č .1 – „Vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organiza-
ci předává k hospodaření“ (upřesňují se účetní hodnoty svěřeného majetku)
Ostatní ustanovení zřizovací listiny zůstávají nedotčena .

změnu u příspěvkové organizace dnem 1 . 10 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Město Tachov
b) název příspěvkové organizace: Základní škola Tachov, Zárečná 1540, příspěvková organizace
 sídlo: Zárečná 1540, 347 01 Tachov
 identifikační číslo: 750 06 812
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává k hospodaření: 
Článek V .
Dodatkem č . 5 se upravuje Příloha č .1 – „Vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organiza-
ci předává k hospodaření“ (upřesňují se účetní hodnoty svěřeného majetku)
Ostatní ustanovení zřizovací listiny zůstávají nedotčena .

změnu u příspěvkové organizace dnem 30 . 9 . 2014
a) úplný název zřizovatele: Město Tachov
b) název příspěvkové organizace: Sportovní zařízení města Tachov
 sídlo: Pobřežní 1547, 347 01 Tachov
 identifikační číslo: 720 52 759
e) vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organizaci předává k hospodaření: 
Článek V .
Dodatkem č . 3 se upravuje Příloha č .1 – „Vymezení majetku ve vlastnictví zřizovatele, který se příspěvkové organi-
zaci předává k hospodaření“ 

 – Příspěvkové organizaci se ruší právo k hospodaření ke všem pozemkům s budovami dle LV č . 6872 v k .ú . Ta-
chov a předávají se příspěvkové organizaci k užívání formou výpůjčky .

Ostatní movité věci dle inventárního soupisu (viz soupis) zůstávají beze změny svěřeny k hospodaření .
Ostatní ustanovení zřizovací listiny zůstávají nedotčena .



stránka 94 Ústřední věstník Částka 4

MĚSTO VRCHLABÍ
oznamuje

zrušení příspěvkové organizace ke dni 31 . 5 . 2015
a) úplný název zřizovatele: Město Vrchlabí
b) název příspěvkové organizace: Bytový podnik Vrchlabí, příspěvková organizace
 sídlo: Vrchlabí, Labská 964, PSČ: 543 01
 identifikační číslo: 601 53 687

OBEC DRMOUL
oznamuje

zrušení příspěvkové organizace ke dni 30 . 4 . 2015
a) úplný název zřizovatele: Obec Drmoul
b) název příspěvkové organizace: Správa lesů Drmoul, příspěvková organizace
 sídlo: Plzeňská 237, 35472 Drmoul
 identifikační číslo: 182 35 379

OBEC TEPLICE NAD BEČVOU
oznamuje

zrušení příspěvkové organizace ke dni 31 . 7 . 2015
a) úplný název zřizovatele: Obec Teplice nad Bečvou
b) název příspěvkové organizace: Mateřská škola Teplice nad Bečvou, příspěvková organizace
 sídlo: Teplice nad Bečvou č .p . 71, PSČ: 753 91
 identifikační číslo: 75026601



Částka 4 Ústřední věstník stránka 95



stránka 96 Ústřední věstník Částka 4

Distribuce: předplatné, jednotlivé částky na objednávku i za hotové – SEVT, a . s ., Pekařova 
4, 181 06 Praha 8-Bohnice, telefon: 283 090 254, fax: 233 553 422; drobný prodej v pro-
dejnách SEVT, a . s . – Brno, Česká 14, tel ./fax: 542 233 962 – České Budějovice, Česká 
3, tel ./fax: 387 319 045 a ve vybraných knihkupectvích . Distribuční podmínky předplat-
ného: jednotlivé částky jsou expedovány předplatitelům neprodleně po dodání z tiskárny . 
Objednávky nového předplatného jsou vyřizovány do 15 dnů a pravidelné dodávky jsou 
zahajovány od nejbližší částky po ověření úhrady předplatného nebo jeho zálohy . Částky 
vyšlé v době od zaevidování předplatného do jeho úhrady jsou doposílány jednorázově . 
Změny adres a počtu odebíraných výtisků jsou prováděny do 15 dnů . Lhůta pro uplatnění 
reklamací je stanovena na 15 dnů od data rozeslání, po této lhůtě jsou reklamace vyřizo-
vány jako běžné objednávky za úhradu . V písemném styku vždy uvádějte IČ (právnická 
osoba), rodné číslo bez lomítka (fyzická osoba) a kmenové číslo předplatitele . Podávání 
novinových zásilek povoleno ŘPP Praha č .j . 1172/93 ze dne 9 . dubna 1993 . Podávanie novi-
nových zásilek v Slovenskej republike povolené RPP Bratislava, pošta 12, č . j . 445/94 zo dňa  
27 . 12 . 1994 .

Vydává: Ministerstvo spravedlnosti ČR – Redakce: Vyšehradská 16, 128 10 Praha 2, telefon: 221 997 119, e-mail: uvcr@mps .justice .cz – Administrace: 
písemné objenávky předplatného, změny adres a počtu odebíraných výtisků – SEVT, a . s ., Pekařova 4, 181 06 Praha 8-Bohnice, telefon 283 090 354,  
fax: 233 553 422, www .sevt .cz, e-mail: objednavky@sevt .cz . Objednávky ve Slovenské republice přijímá a titul distribuje Magnet Press Slovakia, s . r . o . P . O . Box 169,  
830 00 Bratislava, tel ./fax: 00421 244 45 45 59, tel ./fax: 00421 244 45 46 28 – Předpokládané roční předplatné se stanovuje za dodávku kompletního  
ročníku a je od předplatitelů vybíráno formou záloh ve výši oznámené ve Věstníku a pro tento rok činí první záloha předplatného 400 Kč . Tiskne: SPRINT 
SERVIS, Lovosická 31, Praha 9 .

74015004


